



ESTADO DO PARÁ  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
Comissão Permanente de Licitação



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021-CMCC  
CONVITE Nº 005/2021

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O BOM FUNCIONAMENTO DOS DEPARTAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA.

**ATA DE ABERTURA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "CONVITE" DE Nº. 005/2021.**

Às 09h:00min (nove) horas do dia 19 de maio de 2021, reuniram-se na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, situada na Rua Tancredo Neves, nº. 546, Centro, o Presidente da Comissão de Licitação Sr. Oseias Lima da Fonseca, nomeado através da Portaria nº 153/2021, bem como os membros da CPL composta pelos senhores Ricardo Vidal Costa, Letícia Martins Milhomen e Rayssa Condido de Sá, comparecendo para o certame as empresas convidadas: (i) F C DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, (ii) CAMPELO MACEDO EIRELI e (iii) R A M ELETRODOMÉSTICOS EIRELI. As licitantes convidadas ou não, tiveram acesso ao edital através da disponibilização do mesmo no Portal da Transparência da Câmara <https://www.cmcanaadoscarajas.pa.gov.br/processos-licitatorios-editais/>, Portal do TCM <https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes> e Quadro de Avisos da Unidade. Nenhuma outra empresa manifestou interesse em participar do certame em arrimo, dessa forma o presidente da CPL solicitou as empresas convidadas os envelopes contendo os documentos e Habilitação e Propostas das licitantes presentes, bem como os documentos de credenciamento, os quais prontamente foram entregues e rubricados por todos presentes. O Presidente da CPL passou para abertura dos envelopes de Habilitação e análise dos mesmos. Todas as licitantes apresentaram além do Certificado de Registro Cadastral – CRC, todos os documentos de habilitação conforme exigido no item "V" do edital. Todas as certidões emitidas pela internet foram consultadas e confirmado suas veracidades. Dessa forma, o Presidente da CPL declarou as licitantes F C DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CAMPELO MACEDO EIRELI e R A M ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, **HABILITADAS**. O Presidente da CPL alertou-as quanto seus direitos de recorrer das decisões tomadas, Momento em que todos declararam estar de acordo com as decisões e abriram mão em interpor recurso, dessa forma o presidente da CPL solicitou que todos assinassem o termo de renúncia que fora juntado nos autos. Os dados das licitantes presentes, constam abaixo:

|                                               |                                 |
|-----------------------------------------------|---------------------------------|
| <b>R A M ELETRODOMÉSTICOS EIRELI</b> .....    | <b>CNPJ: 41.128.395/0001-90</b> |
| PRESENTANTE: Ricardo Alves Martins .....      | C.P.F. nº 862.217.265-14        |
| ENQUADRAMENTO: MICROEMPRESA                   |                                 |
| SITUAÇÃO: <b>CREDENCIADA E HABILITADA</b>     |                                 |
| <b>CAMPELO MACEDO EIRELI</b> .....            | <b>CNPJ: 22.100.718/0001-92</b> |
| REPRESENTANTE: Karice Freitas Rocha .....     | C.P.F. nº 029.545.122-02        |
| ENQUADRAMENTO: MICROEMPRESA                   |                                 |
| SITUAÇÃO: <b>CREDENCIADA E HABILITADA</b>     |                                 |
| <b>F C DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI</b> ..... | <b>CNPJ: 31.536.028/0001-71</b> |
| REPRESENTANTE: Flavio Cesar Dias .....        | C.P.F. nº 018.124.701-18        |
| ENQUADRAMENTO: EMPRESA DE PEQUENO PORTE       |                                 |
| SITUAÇÃO: <b>CREDENCIADA E HABILITADA</b>     |                                 |

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*





Pará  
Governo Municipal de Canaã dos Carajás

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor  
Licitação : Convite nº 012/2021-CMCC

Pag.: 1

| Seq   | Código Proponente | Descrição                                                                 | Quant.  | Vi. unitário | Unidade Margem | Vi. total  |
|-------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|----------------|------------|
| 00001 | BM-99-054350      | CADEIRA PRESIDENTE ASSENTO COMPOSTO                                       |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 13,0000 | 1.430,00     | 0              | 18.590,00  |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 13,0000 | 1.440,00     | 0,7            | 18.720,00  |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 13,0000 | 1.450,00     | 1,4            | 18.850,00  |
| 00002 | BM-99-054351      | NOTEBOOK CORE I7 8GB DE RAM HD SSD 512GB PLACA DE VIDEO 2GB, WINDOWS 10   |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 15,0000 | 7.086,00     | -0,01          | 106.290,00 |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 15,0000 | 7.095,00     | 0,12           | 106.425,00 |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 15,0000 | 8.000,00     | 12,89          | 120.000,00 |
| 00003 | BM-99-054352      | MESA SECRETARIA COM PÉ METALICO MEDINDO 75X123X60 EM MDF                  |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 360,00       | -0,46          | 360,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 370,00       | 2,3            | 370,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 375,00       | 3,69           | 375,00     |
| 00004 | BM-99-054353      | VENTILADOR OCILANTE DE PAREDE 60CM                                        |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 330,00       | 0              | 330,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 350,00       | 6,06           | 350,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 360,00       | 9,09           | 360,00     |
| 00005 | BM-99-054354      | ARMARIO MEDINDO 161X91X42 ESTRUTURA MDP COM 3 PRATELEIRAS PARA ATE 7KG    |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 4,0000  | 790,00       | 0              | 3.160,00   |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 4,0000  | 810,00       | 2,53           | 3.240,00   |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 4,0000  | 820,00       | 3,8            | 3.280,00   |
| 00006 | BM-99-054355      | GAVETEIRO VOLANTE COM RODIZIO 70X47X48 3 GAVETAS ATE 6KG 3 MESES GARANTIA |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 460,00       | -0,36          | 460,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 470,00       | 1,8            | 470,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 480,00       | 3,97           | 480,00     |
| 00007 | BM-99-054356      | ARMARIO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa                          |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 2,0000  | 813,00       | -0,04          | 1.626,00   |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 2,0000  | 820,00       | 0,82           | 1.640,00   |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 2,0000  | 830,00       | 2,05           | 1.660,00   |
| 00008 | BM-99-054357      | NOBREAK 1800 VA BIVOLT ENTRADA 115/127 OU 220V E SAIDA 115V               |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 1.410,00     | 0              | 1.410,00   |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 1.420,00     | 0,71           | 1.420,00   |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 1.430,00     | 1,42           | 1.430,00   |
| 00009 | BM-99-054358      | HD EXTERNO 2TB                                                            |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 2,0000  | 743,00       | -0,04          | 1.486,00   |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 2,0000  | 750,00       | 0,9            | 1.500,00   |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 2,0000  | 760,00       | 2,24           | 1.520,00   |
| 00010 | BM-99-054359      | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L                                              |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 738,00       | -0,05          | 738,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 745,00       | 0,9            | 745,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 750,00       | 1,58           | 750,00     |
| 00011 | BM-99-054360      | CADEIRA FIXA TECIDO PRETA                                                 |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 105,00       | -1,25          | 105,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 110,00       | 3,45           | 110,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 125,00       | 17,56          | 125,00     |
| 00012 | BM-99-054361      | SANDUICHEIRA E GRILL                                                      |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 183,00       | -0,18          | 183,00     |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 190,00       | 3,64           | 190,00     |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                     | 1,0000  | 220,00       | 20             | 220,00     |
| 00013 | BM-99-054362      | CAIXA DE SOM SUBWOOFER PARA PC 20W RMS                                    |         |              | UNIDADE        |            |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                          | 1,0000  | 1.463,00     | -0,02          | 1.463,00   |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                             | 1,0000  | 1.470,00     | 0,46           | 1.470,00   |

0007

Dom

| Seq   | Código Proponente | Descrição                                                                | Quant. | VI. unitário | Unidade Margem | VI. total |
|-------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|----------------|-----------|
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                    | 1,0000 | 1.475,00     | 0,8            | 1.475,00  |
| 00014 | BM-99-054363      | CAFETEIRA INDUSTRIAL 10L 110V 1300                                       |        |              | UNIDADE        |           |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                         | 1,0000 | 1.415,00     | -0,12          | 1.415,00  |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                            | 1,0000 | 1.420,00     | 0,24           | 1.420,00  |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                    | 1,0000 | 1.420,00     | 0,24           | 1.420,00  |
| 00015 | BM-99-054395      | NOTEBOOK CORE I7 8GB DE RAM HD SSD 512GB PLACA DE VIDEO 2GB, WINDOWS 10. |        |              | UNIDADE        |           |
|       |                   | F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                                         | 5,0000 | 7.086,00     | -0,01          | 35.430,00 |
|       |                   | R A M ELETRODOMESTICOS EIRELI                                            | 5,0000 | 7.095,00     | 0,12           | 35.475,00 |
|       |                   | CAMPELO MACEDO EIRELI                                                    | 5,0000 | 8.000,00     | 12,89          | 40.000,00 |



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



Pará  
Governo Municipal de Canaã dos Carajás

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor  
Licitação : Convite nº 012/2021-CMCC

Pag.: 3

| Proponente                                      |                                                                           | Unidade | Marca      | Quant.  | Vi. unitário | Vi. total  | Situação |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|---------|------------|---------|--------------|------------|----------|
| Seq                                             | Descrição                                                                 |         |            |         |              |            |          |
| F.C.DIAS ELETRODOMÉSTICOS EIRELI                |                                                                           |         |            |         |              |            |          |
| - DOTAÇÃO : 2.049 - 4.4.90.52.00 - 4.4.90.52.99 |                                                                           |         |            |         |              |            |          |
| 00001                                           | CADEIRA PRESIDENTE ASSENTO COMPOSTO                                       | UNIDADE | BULK       | 13,0000 | 1.430,00     | 18.590,00  | Vencedor |
| 00002                                           | NOTEBOOK CORE I7 8GB DE RAM HD SSD 512GB PLACA DE VIDEO 2GB, WINDOWS 10   | UNIDADE | SAMSUNG    | 15,0000 | 7.086,00     | 106.290,00 | Vencedor |
| 00003                                           | MESA SECRETARIA COM PÉ METALICO MEDINDO 75X123X60 EM MDF                  | UNIDADE | KAPPESBERC | 1,0000  | 360,00       | 360,00     | Vencedor |
| 00004                                           | VENTILADOR OCILANTE DE PAREDE 60CM                                        | UNIDADE | VITALEX    | 1,0000  | 330,00       | 330,00     | Vencedor |
| 00005                                           | ARMARIO MEDINDO 161X91X42 ESTRUTURA MDP COM 3 PRATELEIRAS PARA ATE 7KG    | UNIDADE | KAPPESBERC | 4,0000  | 790,00       | 3.160,00   | Vencedor |
| 00006                                           | GAVETEIRO VOLANTE COM RODIZIO 70X47X48 3 GAVETAS ATE 6KG 3 MESES GARANTIA | UNIDADE | KAPPESBERC | 1,0000  | 460,00       | 460,00     | Vencedor |
| 00007                                           | ARMARIO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÃO                         | UNIDADE | NOBRE      | 2,0000  | 813,00       | 1.626,00   | Vencedor |
| 00008                                           | NOBREAK 1800 VA BIVOLT ENTRADA 115/127 OU 220V E SAIDA 115V               | UNIDADE | RAGHTEC    | 1,0000  | 1.410,00     | 1.410,00   | Vencedor |
| 00009                                           | HD EXTERNO 2TB                                                            | UNIDADE | SEAGATE    | 2,0000  | 743,00       | 1.486,00   | Vencedor |
| 00010                                           | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L                                              | UNIDADE | VITALEX    | 1,0000  | 738,00       | 738,00     | Vencedor |
| 00011                                           | CADEIRA FIXA TECIDO PRETA                                                 | UNIDADE | NOBRE      | 1,0000  | 105,00       | 105,00     | Vencedor |
| 00012                                           | SANDUICHEIRA E GRILL                                                      | UNIDADE | PHILIPS    | 1,0000  | 183,00       | 183,00     | Vencedor |
| 00013                                           | CAIXA DE SOM SUBWOOFER PARA PC 20W RMS                                    | UNIDADE | JBL        | 1,0000  | 1.463,00     | 1.463,00   | Vencedor |
| 00014                                           | CAFETEIRA INDUSTRIAL 10L 110V 1300                                        | UNIDADE | PHILCO     | 1,0000  | 1.415,00     | 1.415,00   | Vencedor |
| 00015                                           | NOTEBOOK CORE I7 8GB DE RAM HD SSD 512GB PLACA DE VIDEO 2GB, WINDOWS 10.  | UNIDADE | SAMSUNG    | 5,0000  | 7.086,00     | 35.430,00  | Vencedor |
| Total da dotação :                              |                                                                           |         |            |         |              | 173.046,00 |          |
| Total do proponente :                           |                                                                           |         |            |         |              | 173.046,00 |          |
| Total geral :                                   |                                                                           |         |            |         |              | 173.046,00 |          |

Dom

R